Com~ra Municipal dê:lo.. Soi
Estado do Paran6 - CNPJ:01.533.220/0001-43

REQUERIMENTON° 007/2026

AUTOR:Vereador Dionathan Nayte dos Santos

ASSUNTO:Inclusão de servidora no Plano de Carreira do Magistério

o Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência, após
ouvido o Plenário, REQUERERque seja encaminhado expediente ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando as providências
necessárias para que seja realizada a inclusão da servidora pública
municipal Sra. Rosa Maria de Souza, atualmente ocupante do cargo de
Recreador de Educação Infantil, no Plano de Carreira do Magistério
Municipal.

Tal solicitação fundamenta-se na Lei nO 15.326/2026, sancionada em
janeiro de 2026, a qual dispõe sobre a adequação e reestruturação do quadro
do magistério, possibilitando o enquadramento de profissionais que exercem
funções diretamente ligadas às atividades pedagógicas e educacionais no
âmbito da rede municipal de ensino.

Ressalta-se que a referida servidora possui formação superior em
Pedagogia, atendendo aos requisitos técnicos e legais exigidos para atuação
no magistério, além de já desempenhar atividades diretamente ligadas ao
processo educativo na educação infantil, contribuindo de forma significativa
para o desenvolvimento pedagógico das crianças.

Diante disso, mostra-se pertinente e justo seu enquadramento no Plano de
Carreira do Magistério, garantindo a valorização profissional e o
reconhecimento de suas atribuições.

Requer-se, ainda, que as informações solicitadas sejam encaminhadas a esta
Casa Legislativa no prazo legal, nos termos do art. 11 da Lei Federal nO
12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), que estabelece o prazo
máximo de 20 (vinte) dias, prorrogável por mais 10 (dez) dias, mediante
justificativa formal.

Sala das Sessões, 23 de fevereiro de 2026.

Edifício Orlando Montanari

Av. Cruzeiro do Sul, 697, Centro - CEP87265-000 - Fone: (44) 3567-1311

E-mail: quintadosol-protocolo@cmquintadosol.pr.gov.br

mailto:quintadosol-protocolo@cmquintadosol.pr.gov.br

	00000001